
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 95 del 
27-05-

2019 
N° Cron. Gen. 323 data reg. 

27-05-

2019 

Oggetto: 
INTEGRAZIONE RENDICONTAZIONE QUOTA SOCIALE I° PERIODO - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in data 24 agosto 2016 e successivamente il 26 e 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017, si 

sono verificati una serie di eventi sismici che hanno colpito i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria, compreso dunque il territorio di Acquasanta Terme (AP),generando situazioni di estrema 

urgenza tra la popolazione e gravi disagi soprattutto tra la popolazione anziana dei luoghi colpiti dagli 

eventi; 

Considerato che a seguito dei sopracitati episodi sismici si è dovuto provvedere anche alla accoglienza 

delle persone anziane fragili e/o non autosufficienti la cui abitazione è andata distrutta o è risultata 

inagibile; 

 

 

Vista e richiamata la seguente normativa di riferimento: 

 

- DPCM del 24 agosto 2016 “Dichiarazione dello stato di emergenza”; 

 

-OCDPC n. 388/2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento 

sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” – 

Art. 1 1° comma, lettera a): “I soggetti di cui al comma 1 – Presidenti di Regioni, Prefetti e Sindaci di 

Comuni interessati – assicurano la realizzazione degli interventi necessari nella fase di prima emergenza 

volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e 

ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi”; 

 

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 98 del 26 agosto 2016 “Art. 7 L.R. 32/2001. 

Disposizioni organizzative per consentire la piena attuazione delle attività connesse al soccorso della 

popolazione della Regione Marche colpita dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”; 

 - Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 106 del 12 settembre 2016 “Eccezionale evento sismico 

del giorno 24 agosto 2016 OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016. Nomina Delegato Soggetto Attuatore 

Regione Marche”; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

-Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017  e del 10 

febbraio 2017 recanti l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 

delibera del 25 agosto 2016; 

- Decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, art. 16- sexies, comma 2, con il quale lo stato di emergenza è stato 

prorogato fino al 28 febbraio 2018, con la possibilità di un’ulteriore proroga con apposita deliberazione del 

Consiglio dei Ministri per un massimo di centottanta giorni; 

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 recante ulteriore proroga di centottanta giorni 

dello stato di emergenza; 

- Decreto Legge 29 maggio 2018 n. 55, convertito con modificazioni della Legge 24 Luglio 2018 n. 89, con 

il quale lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2018; 

- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.1 del 13 gennaio 2017 “Eccezionali eventi sismici dei 

mesi di agosto e ottobre 2016. OCDPC n.388 del 26/08/2016. Nomina Delegato Soggetto Attuatore 

Regione Marche”; 

- DGR n. 334/2017 che assegna al Servizio Politiche Sociali e Sport la responsabilità della gestione 

operativa ed amministrativa -  finanziaria della Misura denominata “Rimborso quota sociale per 

accoglienza soggetti fragili in strutture Socio-sanitarie”; 

- Circolari UC/TERAG 16/0055826 del 21/10/2016, UC/TERAG 16/0056219 del 24/10/2016 e 

UC/TERAG 16/0062331 del 16/11/2016, con le quali il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, 

tramite la propria struttura Di.Coma.C. , provvedeva a comunicare alle quattro Regioni interessate dal 

sisma, in assenza di una disciplina normativa specifica per queste particolari fattispecie, la possibilità di 

rimborsare, tramite le risorse statali ( di provenienza FSUE) stanziate nell’ambito della Contabilità Speciale 

n. 6023 ai sensi dell’art. 4, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016, gli oneri conseguenti al 

ricovero delle persone non autosufficienti e/o fragili, provenienti da proprio domicilio e/o da struttura 

lesionata, presso altre strutture accreditate disponibili all’accoglienza, nei limiti della sola spesa sociale ( la 

c.d. “quota sociale della retta”). Al netto della quota a carico della Regione, eventualmente riconosciuta alla 

struttura di provenienza; 

- Nota UC/TERAG SM/0066962 del 26/10/2017 di approvazione delle Linee Guida regionali per il 

rimborso della quota sociale della retta per l’accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti c/o 

strutture sociali e socio- sanitarie; 

-Nota UC/TERAG SM/0002036 del 12/01/2018, Circolare sulla procedura di rendicontazione e rimborso 

delle spese di accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti sfollati in strutture socio - assistenziali e 

socio - sanitarie accreditate; 

 

Considerato che, nei termini indicati dalla Regione Marche, lo scrivente Servizio ha provveduto a svolgere 

tutta la fase istruttoria finalizzata all’ottenimento della “spesa sociale”, ovvero la quota sociale della retta 

prevista dalle strutture ospitanti; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Considerato che al fine di procedere alla liquidazione delle somme erogate dalla Regione Marche si è 

provveduto a richiedere a tutte le Strutture Socio assistenziali interessate le fatturazione relative ai periodi 

di permanenza dei soggetti fragili e/o non autosufficienti residenti presso il Comune di Acquasanta Terme;  

 

Rilevato che le Strutture socio assistenziali che hanno ospitato i predetti soggetti sono: “ Provincia 

religiosa di Firenze delle suore adoratrici del sangue di Cristo”, “Villaggio anziani Santa Marta”, “ Centro 

Venerabile Marcucci Santo Stefano”, “Sanitas Impresa Sociale s.r.l.”, “Azienda Sanitaria Unica Regionale 

Marche”, “ Progetto Benessere s.r.l. Don Rino Vallorani”; 

 

Rilevato che questo Servizio provvedeva a richiedere, alle Strutture socio – assistenziali indicate, le 

fatturazioni relative al periodo agosto 2016 – maggio 2017 ed a quello giugno 2017 – agosto 2018  per il 

servizio socio-assistenziale svolto a vantaggio dei soggetti fragili/non autosufficienti residenti nel Comune 

di Acquasanta Terme; 

 

Considerato che con determina n. 200 del 29-12-2018 si è proceduto ad assumere apposito impegno di 

spesa per la successiva liquidazione delle fatturazioni relative alle quote sociali delle rette di ricovero delle 

strutture ospitanti per il periodo giugno 2017 – agosto 2018, avvenuta con determina n. 63 del 10/04/2019; 

 

Considerato che con determina n. 57 del 29-03-2019 si è proceduto ad assumere apposito impegno di 

spesa per la successiva liquidazione delle fatturazioni relative alle quote sociali delle rette di ricovero delle 

strutture ospitanti per il periodo giugno 2017 – agosto 2018, avvenuta con determina n. 66 del 11/04/2019; 

 

Richiamati i Decreti della Regione Marche n. 278 del 06/03/2019 e n. 364 del 25/03/2019, con i quali si è 

proceduto alla liquidazione al Comune di Acquasanta Terme delle somme destinate al rimborso delle Quote 

Sociali delle rette per l’accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti in strutture sanitarie o socio – 

sanitarie per i periodi agosto 2016 – maggio 2017  e giugno 2017 – agosto 2018; 

 

Dato atto che l’Asur Area Vasta n. 5 ha tardivamente emesso la fattura FATT.ELE/2019/370 del 

31/03/2019  di € 2070,45 ad integrazione del ricovero della Sig.ra F.N. presso la struttura RPA “B. Forlini” 

di Offida; 

 

Considerato che la Regione Marche, con atto Prot. 6437 del 17/04/2019 ha chiesto al Comune di 

Acquasanta Terme di anticipare il pagamento della sopracitata fattura in attesa di un successivo Decreto di 

liquidazione mediante il quale verrà riconosciuta la somma di € 2069,82; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Dato atto che tra quanto necessario per liquidare la fattura FATT.ELE/2019/370 del 31/03/2019 e quanto 

effettivamente verrà liquidato dalla Regione Marche residua una differenza di € 0,63 che verrà anticipata da 

codesto Comune mediante fondi propri in attesa della susseguente e diretta refusione da parte dei soggetti 

beneficiari del rimborso de quo; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione di un apposito impegno di spesa e procedere alla 

liquidazione della fattura FATT.ELE/2019/370 del 31/03/2019; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Vista la L. n. 214/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Dato atto che sulla pratica in oggetto lo scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del 

procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura , anche 

potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti ed affini entro il secondo grado, ai sensi ed 

agli effetti del combinato disposto degli artt. 53 e 54 del Dlg.s n.165/2001, 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 6-

bis della L. n. 241/1990, così come introdotto dall’art. 1 comma 41, della L. n. 190/2012; 

 

Visto il D.lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014 e s.m.i recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”; 

 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20 febbraio 2018 

e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio; 

 

Visto l’art. 147- bis comma 1 del D.lgs n. 267/2000, con riguardo al controllo contabile che è esercitato 

attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio del Servizio Finanziario attestante; 

 

Per quanto sopra 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di impegnare al Cap. 1739/26  del bilancio di previsione 2019-2021 la somma di € 2069,82 Codice 

Bilancio 11.01 - 1.03.02.18.014, impegno di spesa n. 176/2019 ; 

 

- Di impegnare al Cap. 1877/1 del bilancio di previsione 2019-2021 la somma di € 0,63 Codice Bilancio 

12.3 – 1.3.2.15, impegno di spesa n. 185/2019; 

 

- di liquidare, per il pagamento della fattura FATT.ELE/2019/370 del 31/03/2019 emessa dall’Asur Area 

Vasta n.5 , l’importo di € 2070,45; 

 

- di dare atto che si procederà, da parte di questo Comune ad anticipare la suddetta somma di € 2070,45 

mediante fondi propri, salvo reintegro non appena la Regione Marche avrà provveduto alla materiale 

liquidazione a favore del Comune di Acquasanta Terme; 

 

- comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio dell’ 

Ente, la presente determinazione sarà trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli artt. 

147-bis comma1 e 153 comma 5 del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla 

stessa, della predetta attestazione; 

 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui 

all’art. 183 comma 9 del D.lgs n. 267/2000; 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 27-05-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      03-06-2019        al       18-06-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 03-06-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


